
jnwí W I 5-»5 4 

AVENIDA OSCAR PEDROSO HORTA 

Decreto nS 5140 de 29-03-1977 

Pormada pela avenida 3 da Cidade Universitária Cam- 

pineira no Distrito de Barão Geraldo 

Início na rua Maria Tereza Dias da Silva 

Término na rua Dr. Francisco de Toledo 

Cidade Universitária Campineira 

Distrito de Barão Geraldo 

OUs.: Decreto assinado pelo Prefeito Francisco Ama- 

ral. Protocolado ne 3.170 de 09-02-1977. 

OSCAR PEDROSO HORTA 

Oscar Pedro Horta nasceu em São Paulo em 07-março-1908 e faleceu 

em 1977. Era filho de Agostinho D'Horta e Isolina Pedroso Horta. Ba- 

charelou-se em Ciências Jurídicas e Sociais pela Faculdade de Direi- 

to de São Paulo. Teve intensa participação política, em função do que 

sempre exerceu cargos ligados aos governos de São Paulo e federal.Foi 

diretor da Guarda Civil de São Paulo, e mais tarde, diretor-presiden- 

te da Companhia Municipal de Transportes Coletivos, da cidade de São 

Paulo. Candidato à Prefeito Municipal de São Paulo, em 1957, foi der 

rotado pelos srs. Ademar de Barros e Prestes Maia. Sempre ligado ao 

político Jânio Quadros, quando este foi governador do Estado, eml958, 

nomeou Oscar Pedroso Horta Secretário da Justiça do Estado e,em 1961, 

quando guindado à presidência da República, levou-o à Ministro da Jus 

tiça, porém, permanecendo poucos meses, até a renuncia de Jânio em a— 

gosto desse ano. Foi Secretário de Segurança Pública do Estado de São 

Paulo e eleito deputado federal foi membro efetivo da Comissão de Jus 

tiça e Constituição e Presidente da Comissão de Legislação Social.Em 

1971 foi o lider da bancada do MDB - Movimento Democrático Brasilei- 

ro na Câmara Federal. 



AVENIDA OSCAR PEDROSO HORTA 

0jP¥| 5^03 > 

\ » . ' 'V 

c ;o 

DECRETO N.o 5140, DE 29 DE MARÇO DE 1977. 

Dá denominação a uma via pública da Cidade Universitária 

i Campineira. > 
■ j ^ ; 

I . O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições que 
ilhe são conferidas- pelo item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Compie- 
,|mentar n.o 9, de 31 de dezembro de 1969, ? 

DECRETA: . • 

Artigo l.o — Fica denominada "AVENIDA OSCAR PEDROSO 
jHORTA" a Avenida 3 da Cidade Universitária Campineira, com início 
jà jP.ua 28 e término à Rua 32 do mesmo loteamento, ' 
• ' 
! Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, 'revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 29 de Março de 1977. 

. , DR. -FRANCISCO AMARAL 
• Prefeito do Município de Campinas 

- DR. RALPH TÓRTIMA STETTINGER 
. - Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENG.O AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

jT Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios 
ilundicos, com ps elementos constantes do protocolado n.o 3170, de 9 
ide fevereiro de 1977, e publicado no Departamento" do Expediente do 
Gabinete do Prefeito, em 29 dé março de 1977. 

I DR. GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE 
' Chefe do Gabinete do Prefeito 

» 

■ . í 



rwvt â^3_a 

AVENIDA OSCAR PEDROSO HORTA 

Nasceu em São Paulo aos 07 de março de 1908. 

- Pais; Agostinho D*Horta e Isoiina Pedroso Horta. 

Pilho; Oscar. 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, pela Facul- 

dade de Direito de São Paulo 

Partidipação no Legislativo; de 1967-1971 e 1971-1975. 

Principais fatos da vida parlamentar e administrativa: 

Pr-sidente da Companhia Municipal de Transportes Coletivos (CM 

TC), em São Paulo; Diretor da Guarda Civil de São Paulo; Secre 

tário da Justiça do Estado de São Paulo; Secretário do Interior 

do Estado de São Paulo; Secretário da Segurança Publica do Esta 

do de São Paulo. Ministro da Justiça e Negocies Interiores(1961). 

Membro efetivo da Comissão de Justiça e Constituição e Presiden- 

te da Comissão de Legislação Sbcial (1970) da CD. Lider do MDB 

na CB(Câmara dos Deputados)(1971). 

(Extraido da "Expo Nacional dos Municí- 

pios, edição para o Estado de Sao Pau- 

lo, ano de 1974, edição da Rede Municj. 

palista de Divulgação e Imprensa Ltda. 

Redação e Administração? P.ua Adolfo Gor 

do, 306 - tel 66-08-78, São Paulo, Capi 

tal. Editor; itlva.ro Abuj amara) 


